



**FONDO NACIONAL DE LA PORCICULTURA -FNP-
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A
(en pesos colombianos)**

ACTIVO	NOTA	JUNIO 30/2013	JUNIO 30/2012	VARIAC. ABSOLUTA	VARIACION %
EFFECTIVO	3	793,541,734	707,520,044	86,021,690	12.16%
CAJA		1,180,000	2,228,012	(1,048,012)	-47.04%
BANCOS Y CORPORACIONES		792,361,734	705,292,032	87,069,702	12.35%
INVERSIONES	4	7,376,681,429	3,875,263,430	3,501,417,999	90.35%
DE RENTA FIJA		7,376,681,429	3,875,263,430	3,501,417,999	90.35%
DEUDORES	5	2,994,485,914	3,716,949,661	(722,463,747)	-19.44%
INGRESOS NO TRIBUTARIOS		32,862,930	324,497,835	(291,634,905)	-89.87%
RENTAS PARAFISCALES		1,992,672,320	1,654,620,295	338,052,025	20.43%
VENTA DE BIENES		310,915,219	467,298,277	(156,383,058)	-33.47%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADO		34,071,801	49,913,778	(15,841,977)	-31.74%
ANTICIPO O SALDOS DE IMPUESTOS RETENIDOS		4,846,145	21,171,722	(16,325,577)	-77.11%
OTROS DEUDORES		619,117,499	1,199,447,754	(580,330,255)	-48.38%
DEUDAS DE DIFICIL COBRO		17,817,324	458,794,348	(440,977,024)	-96.12%
PROVISION PARA DEUDORES (CR)		(17,817,324)	(458,794,348)	440,977,024	-96.12%
INVENTARIOS	6	364,659,514	242,530,327	187,089,187	50.36%
MERCANCIAS EN EXISTENCIA		364,659,514	177,570,327	187,089,187	105.36%
EN TRANSITO		-	64,960,000	(64,960,000)	-100.00%
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	7	148,390,802	156,730,692	(8,339,890)	-5.32%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE		211,350,310	215,323,466	(3,973,156)	-1.85%
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION		263,876,025	277,889,200	(14,013,175)	-5.04%
DEPRECIACION ACUMULADA		(326,835,533)	(336,481,974)	9,646,441	-2.87%
OTROS ACTIVOS	8	79,693,550	78,100,135	1,593,415	2.04%
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS		61,573,399	61,130,627	442,772	0.72%
AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES		(57,657,234)	(54,464,958)	(3,192,276)	5.86%
INTANGIBLES		420,814,750	374,605,979	46,208,771	12.34%
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES		(345,037,365)	(303,171,513)	(41,865,852)	13.81%
TOTAL PARA EL ACTIVO		11,757,452,943	8,777,094,289	2,980,358,654	33.96%
PASIVO	9	2,352,403,553	2,547,598,402	(195,194,849)	-7.66%
CUENTAS POR PAGAR		2,257,956,158	2,424,490,467	(166,534,309)	-6.87%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		45,236,923	43,330,839	1,906,084	4.40%
ACREEDORES		46,000,429	25,726,160	20,274,269	78.81%
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTOS		3,210,042	54,050,936	(50,840,894)	-94.06%
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO		22,275,944	22,867,741	(591,797)	-2.59%
OBLIGACIONES LABORALES		22,275,944	22,867,741	(591,797)	-2.59%
SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES		253,082,902	236,531,057	16,551,845	7.00%
PASIVOS ESTIMADOS	10	104,235,252	94,358,776	9,876,476	10.47%
PROVISIONES PRESTACIONES SOCIALES		148,847,650	142,172,281	6,675,369	4.70%
PROVISIONES DIVERSAS		5,355,306	298,817,415	(293,462,109)	-98.21%
OTROS PASIVOS		3,483,066	354,228	3,128,838	883.28%
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		7,846	3,269,514	(3,261,668)	-99.76%
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS		1,864,394	295,193,673	(293,329,279)	-99.37%
INGRESOS DIFERIDOS		2,633,117,705	3,105,814,615	(472,696,910)	-15.22%
TOTAL PARA EL PASIVO					
PATRIMONIO					
PATRIMONIO INSTITUCIONAL					
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		7,536,295,928	2,768,714,181	4,767,581,747	172.19%
RESULTADOS DEL EJERCICIO		1,588,039,311	2,902,565,493	(1,314,526,182)	45.29%
TOTAL PATRIMONIO		9,124,335,239	5,671,279,674	3,453,055,565	60.89%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		11,757,452,943	8,777,094,289	2,980,358,654	33.96%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	16	659,096,153	597,324,324	61,771,829	10.34%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	16	6,615,239,884	(6,263,168,615)	12,878,408,499	-205.62%

ESTADOS FINANCIEROS SUJETOS AUDITORIA

CARLOS ALBERTO MAYA CALLE
Presidente Ejecutivo
ACP Fondo Nacional de la Porcicultura

MARIA ISABEL CARDOZO V.
Comptroller Público
T.P. N. 29663 - T

ALEXANDRA PEDREROS CORTES
Auditor Interno
Miembro GBP Audit SAS
T.P. No. 43050-T



FONDO NACIONAL DE LA PORCICULTURA -FNP-
BALANCE GENERAL A
(en pesos colombianos)

ACTIVO	JUNIO 30/2013	JUNIO 30/2012	VARIAC. ABSOLUTA	VARIACION %
EFFECTIVO	352,982,785	596,769,664	(243,786,879)	-40.85%
CAJA	1,180,000	1,409,475	(229,475)	-16.28%
BANCOS Y CORPORACIONES	351,802,785	595,360,189	(243,557,404)	-40.91%
INVERSIONES	3,111,719,275	2,962,349,743	149,369,532	5.04%
DE RENTA FIJA	3,111,719,275	2,962,349,743	149,369,532	5.04%
DEUDORES	2,107,859,761	2,180,138,649	(72,278,888)	-3.32%
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	32,862,930	324,497,835	(291,634,905)	-89.87%
RENTAS PARAFISCALES	1,992,672,320	1,654,620,295	338,052,025	20.43%
VENTA DE BIENES	81,371,139	147,850,179	(66,479,040)	-44.96%
ANTICIPO O SALDOS A FAVOR POR IMP	26,470	291,333	(264,863)	-90.91%
OTROS DEUDORES	926,902	52,879,007	(51,952,105)	-98.25%
DEUDAS DE DIFICIL COBRO	6,524,592	447,501,616	(440,977,024)	-98.54%
PROVISION PARA DEUDORES	-6,524,592	(447,501,616)	440,977,024	-98.54%
INVENTARIOS	4,965,576	7,520,576	(2,555,000)	-33.97%
MERCANCIA EN EXISTENCIA	4,965,576	7,520,576	(2,555,000)	-33.97%
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	140,116,881	149,691,948	(9,575,067)	-6.40%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	209,461,097	214,420,253	(4,959,156)	-2.31%
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION	244,244,897	260,619,587	(16,374,690)	-6.28%
DEPRECIACION ACUMULADA	-313,589,113	(325,347,892)	11,758,779	-3.61%
OTROS ACTIVOS	78,550,779	72,443,247	6,107,532	8.43%
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	58,838,999	58,281,387	557,612	0.96%
AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES	-55,960,187	-54,272,975	(1,687,212)	3.11%
INTANGIBLES	359,005,237	313,272,078	45,733,159	14.60%
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES	-283,333,270	-244,837,243	(38,496,027)	15.72%
TOTAL PARA EL ACTIVO	5,796,195,057	5,968,913,827	-172,718,770	-2.89%
PASIVO				
CUENTAS POR PAGAR	1,848,643,819	2,100,838,699	(252,194,880)	-12.00%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	1,784,715,118	2,056,444,083	(271,728,965)	-13.21%
ACREEDORES	30,009,994	28,446,562	1,563,432	5.50%
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTOS	33,207,330	15,948,054	17,259,276	108.22%
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO IVA	711,377	-	711,377	100%
OBLIGACIONES LABORALES	13,823,149	13,285,131	538,018	4.05%
SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES	13,823,149	13,285,131	538,018	4.05%
PASIVOS ESTIMADOS	160,331,690	146,220,473	14,111,217	9.65%
PROVISIONES PARA PRESTACIONES	67,301,909	57,506,698	9,795,211	17.03%
PROVISIONES DIVERSAS	93,029,781	88,713,775	4,316,006	4.87%
OTROS PASIVOS	1,872,240	298,463,187	(296,590,947)	-99.37%
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS	7,846	3,269,514	(3,261,668)	-99.76%
INGRESOS DIFERIDOS	1,864,394	295,193,673	(293,329,279)	-99.37%
TOTAL PARA EL PASIVO	2,024,670,898	2,558,807,490	(534,136,592)	-20.87%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO INSTITUCIONAL				
RESULTADOS DE EJER.ANTERIORES	3,483,965,343	2,248,270,060	1,235,695,283	54.96%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	287,558,816	1,161,836,277	(874,277,461)	75.25%
TOTAL PATRIMONIO	3,771,524,159	3,410,106,337	361,417,822	10.60%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5,796,195,057	5,968,913,827	(172,718,770)	-2.89%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS)	588,943,184	537,299,252	51,643,932	9.61%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS)	1,797,370,931	(3,512,391,615)	5,309,762,546	-151.17%

ESTADOS FINANCIEROS SUJETOS AUDITORIA

CARLOS ALBERTO MAYA CALLE
Presidente Ejecutivo
ACP Fondo Nacional de la Porcicultura

MARIA ISABEL CARDOZO V.
Contador Publico
T.P. No. 29663-T

ALEXANDRA PIEDREROS CORTES
Auditor Interno
Miembro GBP Audit SAS
T.P. No. 43050-T

FONDO NACIONAL DE LA PORCICULTURA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

30 DE JUNIO 2013

NOTA 1 ENTE CONTABLE Y OBJETO SOCIAL

El **Fondo Nacional de la Porcicultura**, es una cuenta a nivel nacional, utilizada para el recaudo de los recursos captados, provenientes de la Cuota de Fomento Porcícola, creada por la Ley 272 de 1996, Ley 623 de 2000 y los Decretos Reglamentarios 1522 y 2025, formalizado inicialmente mediante el Contrato de Administración 106/96 y posteriormente con el Contrato 20090193 de noviembre 18 de 2009, cuyo término de vigencia es diez (10) años, firmado con el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y la Asociación Colombiana de Porcicultores.

La cuota de fomento es una contribución parafiscal que se utiliza en programas orientados a beneficiar al sector, como lo establece la Ley., las personas que deben pagar esta cuota son los productores de porcinos, sean personas naturales, jurídicas o sociedades de hecho y los comercializadores de porcinos; el valor de la cuota de fomento porcino corresponde a \$6.288 por cada cerdo al momento del sacrificio de acuerdo a la Ley 1500 de 29 de diciembre de 2011.

El manejo de los recursos captados por el **Fondo Nacional de la Porcicultura** está controlado por: La Vigilancia Administrativa del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, la Vigilancia Administrativa de la Tesorería General de la República, el Control Fiscal de la Contraloría General de la República, el Control Contable de la Contaduría General de la Nación, el Control Interno de la Auditoría Designada y la vigilancia de los Porcicultores, mediante los representantes en la Junta Directiva del **Fondo Nacional de la Porcicultura**.

El Congreso de la República, mediante la Ley 623 del 21 de noviembre de 2000, declara de interés social nacional la Erradicación de la Peste Porcina Clásica en todo el territorio de Colombia. Para cumplir con este objetivo, el Gobierno Nacional adoptó las medidas pertinentes reglamentando la cuota de recaudo y otras disposiciones en la mencionada ley.

NOTA 2 PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Para el proceso de identificación, registro, preparación y revelación de sus estados contables, el **Fondo Nacional de la Porcicultura**, aplica el marco conceptual de la Contabilidad Pública y el Catálogo General de Cuentas del Plan General de la Contabilidad Pública (PGCP), a nivel de documento fuente, establecidos en las resoluciones 4444 y 377, emanadas por la Contaduría General de la Nación, y en todas las normas, procedimientos, circulares e instructivos que la modifiquen o adicionen. Así mismo, las normas y procedimientos establecidos por la Contaduría General de la Nación en materia de registro oficial de los libros y preparación de los documentos soporte.

Efectivo

Comprende el disponible, esto es el efectivo en caja y bancos.

Inversiones

Las inversiones realizables se muestran a su valor de adquisición y corresponden a valores de fácil liquidez.

Deudores

El Fondo Nacional de la Porcicultura para el mes de junio ingreso la cuota de fomento recaudada correspondiente a este mes con el fin de que tanto los ingresos como los gastos correspondan a este mismo periodo

Inventarios

Los inventarios de biológico, chapetas, chapeteadoras, tenazas y bulones, están contabilizados al costo de adquisición, con base en el método de costo promedio.

Propiedades, Planta y Equipo

Las propiedades, planta y equipo están presentadas al costo de adquisición, menos la depreciación acumulada.

La depreciación está calculada sobre el costo de adquisición, utilizando el método de línea recta, con base en la vida útil probable de los activos, establecida con las disposiciones normativas de la Contaduría General de la Nación (PGCP), tomando como base las siguientes vidas útiles: Equipo de Oficina, 10 años; Equipo de Comunicación y Cómputo, 5 años.

Los gastos de mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio a medida que se causan. El costo y la depreciación de las propiedades, planta y equipo vendidos o retirados, son eliminados de las cuentas y las utilidades o pérdidas, son cargadas o acreditadas a cuentas de resultado.

Otros Activos

Los otros activos están presentados al costo de adquisición menos la amortización acumulada, bajo este concepto se registran los bienes dados en comodato, marcas y patentes, bienes y derechos en investigación.

Bienes Entregados en Comodato

Corresponde a todos y cada uno de los bienes de propiedad del **Fondo Nacional de la Porcicultura**, entregados a terceros bajo contratos de comodato, tales como maquinaria y equipo, muebles y enseres, y equipos de comunicación y computación.

Obligaciones Laborales

Las obligaciones laborales se consolidan al final de cada ejercicio con base en las disposiciones legales vigentes.

Durante el año 2013, el personal que presta sus servicios al **Fondo Nacional de la Porcicultura** se vinculó directamente bajo la modalidad de contratación a término fijo, y prestación de servicios.

De Renta y Complementarios

No se consideran contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios, los Fondos Parafiscales, Agropecuarios y Pesqueros, de que trata el Capítulo V de la Ley 101 de 1993.

Cuentas de Orden

Se contabilizan en cuentas de orden los valores de los bienes en poder de terceros, propiedades, planta y equipo totalmente depreciado y contratos en ejecución

NOTA 3 EFECTIVO

A 30 de junio, el efectivo está representado por las cuentas corrientes y de ahorro que tiene el Fondo Nacional de la Porcicultura y comprende:

	<u>2013</u>
<u>CAJA</u>	
Caja Menor	\$ 1,180,000
Total Caja Menor	<u>\$ 1,180,000</u>
<u>BANCOS Y CORPORACIONES</u>	
Cuentas Corrientes	\$ 154,004,994
Cuentas de Ahorro	638,356,740
	<u>\$ 792,361,734</u>
TOTAL EFECTIVO	<u>\$ 793,541,734</u>

No existen restricciones sobre el efectivo.

NOTA 4 INVERSIONES

A 30 de junio, el saldo de las inversiones está conformado por tres encargos fiduciarios y un CDT a 90 días así:

<u>Fiduprevisora</u>	
Encargo fiduciario N. 001001084136	\$ 2.111,719,275
Encargo fiduciario N. 38379	4,227,713,559
Encargo fiduciario N. 84359	37,248,595
	<u>\$ 6.376.681.429</u>
<u>CDT</u>	
Sudameris No 100015630	\$ 500,000,000
Helm Bank N. 883989	500,000,000
	<u>\$ 1,000,000,000</u>
TOTAL INVERSIONES	<u>\$ 7,376,681,429</u>

Estos títulos se encuentran con entidades calificadas triple AA y a la vista.

NOTA 5 DEUDORES

A 30 de junio, los deudores incluyen:

Ingresos no Tributarios	\$	32,862,930	
Rentas Parafiscales		1,992,672,320	(1)
Venta de Bienes		310,915,219	(2)
Avances y anticipos entregados		34,071,801	
Anticipos y saldos a favor		4,846,145	
Otros deudores		619,117,499	(3)
Deudas de Difícil Recaudo		17,817,324	
Provisión para Deudores		(17,817,324)	
TOTAL DEUDORES	\$	2,994,485,914	

(1) Corresponde a las cuentas de cobro por concepto de cuota de recaudo y a la provisión de ingreso de las principales plantas de sacrificio con corte a 30 de junio así :

<u>DEUDOR</u>	<u>SALDO</u>
Agropecuaria Salamanca S A	\$ 216,529,137
Frigoporcinos Bello S.A.S.	181,610,016
Frigorífico Guadalupe S A	181,459,104
Frigoríficos Ble Ltda	174,322,224
Carnes Y Derivados De Occidente S.A	160,344,000
Envicarnicos -Envigado	141,664,498
Central Ganadera S A -Medellin	136,971,504
Antioqueña De Porcinos S.A.S.	99,067,440
Coop De Trabajo Asociado Progresa	93,596,880
Planta Faenado Amaga Plafa S A	83,489,249
Paso Real Sas	61,175,952
Cooperativa Colanta Ltda	56,579,424
Frigotimán S A S	55,717,968
Supercerdo Paisa S.A.S.	52,982,688
Frigocarnes Oriente Antioqueño S.A.	29,899,440
Camaguey S.A. Atlántico	25,711,632
Frigocentro S A	20,423,424
Frigotun Sas	19,851,216
Frigocafe S A	15,896,064
Asoinducar	14,351,581
Frigosan S A	14,085,120
Frigoríficos Ganaderos Colombia S A	12,852,672

Agropecuaria Santa Cruz Ltda	12,531,984
Industrias Cárnicas Del Oriente S A	12,223,872
Frigorífico Jongovito S A -Pasto	11,242,944
Fundación-Magdalena	9,812,174
Industria Frigorífica De Boyacá S.A.S.	7,589,616
Ceagrotex -Huila	7,319,232
Frijo occidental S.A.S.	7,256,352
Ipiales -Nariño	7,092,864
Andes -Antioquia	6,677,856
Coop De Expendedores De Carne	6,319,440
Cooprocarnes	5,627,760
Fondo Ganadero Del Tolima S A	5,332,224
Frijovalle S.A.	4,338,720
Empresas Publicas De Urrao	4,210,668
Pre- Coop De Servicios Integrados	3,011,952
Menores A \$3.000.000	33,503,429
TOTAL RENTAS PARAFISCALES	<u><u>\$ 1,992,672,320</u></u>

(2) El valor de venta de bienes corresponde a lo facturado por venta de biológico, chapetas y prestación de servicios por el área de EPPC y área económica del FNP el saldo a 30 de junio está conformado por:

<u>DEUDOR</u>	<u>2013</u>
Eppc-Fondo Nacional De La Porcicultura	\$ 66,431,280
Ivanagro S.A.	39,769,274
Cooperativa Colanta Ltda	26,830,741
Tamayo Tamayo Tarcisio	22,649,360
Servicampo Del Valle S.A.	20,041,784
Cogancevalle	17,519,069
Alimentos Cárnicos S.A.S.	9,999,200
Agropecuaria Aliar S.A.	9,792,320
Comité De Ganaderos De Caquetá	7,344,240
Mercado Uparela Pedro Pablo	6,359,800
Comité De Ganad De Santander	5,651,910
Cotan - Cooperativa De Técnicos	4,999,600
Cooperativa De Porcicultores Del Eje Caf	4,896,160
Ganacor	4,742,699
Pic Colombia S.A.	4,031,009
Almacén Todocampo Agrop S.A.S.	3,999,680
Antioqueña De Porcinos S.A.S.	3,999,680
Porcicultores Apa Sas	3,999,680
Menores A \$3.500.000	47,857,733
TOTAL VENTA DE BIENES	<u><u>\$ 310,915,219</u></u>

- (3) El 95% del valor de otros deudores \$591.763.008, corresponde al 32.5% que el FNP debe a EPPC de la Cuota de Fomento Porcicola del mes de junio, \$21.121.702 cuentas internas y otros menores por valor de \$6.232.789

NOTA 6 INVENTARIOS

Los inventarios a 30 de junio están conformados por:

	<u>2013</u>
Chapetas	\$ 321,994,164
Tenazas	37,225,474
Bulones	474,300
Precintos de seguridad	4,965,576
TOTAL	\$ <u>364,659,514</u>

NOTA 7 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

A 30 de junio las propiedades, planta y equipo, están conformadas por:

		<u>2013</u>	
	<u>VIDA UTIL</u>	<u>COSTO</u>	<u>DEPRECIACION ACUMULADA</u>
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	10	\$ 211,350,310	\$ (155,024,156)
Equipo de comunicación y Cómputo	5	263,876,025	\$ (171,811,377)
		<u>\$ 475,226,335</u>	<u>(326,835,533)</u>
TOTAL NETO		\$ <u>148,390,802</u>	

No Existen restricciones sobre la Propiedad, Planta y Equipo

NOTA 8 OTROS ACTIVOS

A 30 de junio se encuentra conformada por:

		<u>COSTO</u>	<u>AMORTIZACION ACUMULADA</u>
Bienes entregados a terceros	\$	61,573,399	(57,657,234)
Intangibles		420,814,750	(345,037,365)
		<u>482,388,149</u>	<u>(402,694,599)</u>
TOTAL NETO	\$	<u>79,693,550</u>	

NOTA 9 CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas por pagar a 30 de junio, incluyen:

	<u>2013</u>
Adquisición de bienes y servicios	\$ 2,257,956,158 (1)
Acreedores	45,236,923
Impuesto por pagar	<u>49,210,471</u>
TOTAL	\$ <u>2,352,403,552</u>

(1) El saldo de bienes y servicios a 30 de junio está conformado por:

<u>PROVEEDOR</u>	<u>2013</u>
Eppc	\$ 591,763,088
Caracol Televisión S.A.	390,774,703
Asociación Colombiana De Porcicultores	175,804,855
Vecol S.A	116,128,710
Soluciones Laborales Horizonte S.A.	75,101,966
Fondo Nacional De La Porcicultura	66,231,650
Connecta S.A.S.	41,681,250
Icck Net Sas	33,611,608
Rotoplast S.A.	32,718,125
Color 7 Digital Editores S.A.S.	32,268,730
Mccann Erickson Corporation S.A.	26,151,356
Universidad De Antioquia	22,055,640
Formainedita E.U.	21,543,721
Urbana S.A.S.	20,386,200
Gema Tours S.A	16,859,393
Comercializadora Paserbi Ltda	16,148,813
Universidad Ces	15,700,200
Manimator Ltda	15,660,000
Inalambria Internacional S.A.	15,365,516
Efectimedios S.A.	14,981,400
Gema Tours S.A	14,018,220
Pronavicola S.A.	13,267,920
Heinsohn Business Technology S.A	11,934,496
Ceravi Equipos Y Soluciones Ltda	11,897,069
Señal Digital Ltda	11,806,537
Caracol Televisión S.A.	10,948,080
Higueta Gallego Juan Camilo	10,563,795
Zoetis Colombia S.A.S.	10,414,000
Universidad Nacional De Colombia	10,000,000

Gomez Cortázar Luis Bernardo	9,627,531
Pulido Torres José Bilardo	9,615,672
Tamayo Tamayo Tarcisio Bossuet	9,606,835
Publicitarios Broker Bound Ltda	9,070,040
Cubillos Azcarate Ricardo	8,284,713
Adn Grupo Grafico Impresores S.A.S.	7,864,800
Ospina Rodriguez Liliana	7,682,759
Amaya Olaya Uriel Alberto	7,500,000
Cocolsi S.A.	7,443,584
Cocolsi S.A.	7,110,374
Otros Menores De \$6.500.000	328,362,809
TOTAL BIENES Y SERVICIOS	\$ 2,257,956,158

NOTA 10 PASIVOS ESTIMADOS

El saldo a 30 de junio, comprenden:

Provisión prestaciones sociales	\$ 104,235,252
Provisiones diversas	148,847,650
TOTAL PROVISIONES	\$ 253,082,902

El saldo de la provisión de prestaciones sociales está conformado por el concepto de cesantías, intereses prima y vacaciones causado con corte de 30 de junio de los empleados del FNP.

El valor de las provisiones diversas corresponde a la cuota de administración a deuda a la Asociación Colombiana de Porcicultores correspondiente al ingreso de la cuota de fomento del mes de junio.

NOTA 11 INGRESOS OPERACIONALES

A 30 de junio los ingresos operacionales incluyen:

<u>CONCEPTO</u>	<u>2013</u>
Rentas parafiscales	\$ 9,043,690,780 (1)
Productos agropecuarios	1,304,530,521 (2)
Venta de bienes	1,095,000
Venta de Servicios	53,662,475
TOTAL INGRESOS	\$ 10,706,251,852

(1) Rentas parafiscales, el saldo a 30 de junio está conformado por:

	<u>2013</u>
Cuota parafiscal Ley 272	\$ 5,652,306,738
Cuota parafiscal Ley 623 de 2000	3,391,384,042
TOTAL	\$ 9,043,690,780

Los ingresos de la cuota parafiscal se encuentran registrados hasta el mes de junio y corresponden a 1.438.246 cabezas a nivel nacional.

(2) **Productos Agropecuarios**, el saldo a 30 de junio está conformado por la venta de:

<u>CONCEPTO</u>	<u>2013</u>
Biológico	\$ 431,689,865
Chapetas	868,081,370
Tenazas	4,396,506
Bulones	362,780
TOTAL	\$ 1,304,530,521

NOTA 12 OTROS INGRESOS

Los ingresos a 30 de junio incluyen:

<u>CONCEPTO</u>	<u>2013</u>
Financieros	\$ 125,012,356
Ajuste diferencia en cambio	10,053
Extraordinarios	37,993,363
Ajuste de ejercicios anteriores	140,257,304
TOTAL	\$ 303,273,076

NOTA 13 GASTOS OPERACIONALES

Los gastos operacionales a 30 de junio incluyen:

<u>CONCEPTO</u>	<u>2013</u>
Sueldos y Salarios	\$ 1,189,513,099
Contribuciones efectivas	228,580,322
Aportes sobre la nómina	44,190,820
Estudios y proyectos	5,667,566,056
Vigilancia y seguridad	2,345,727
Materiales y suministros	12,855,198
Mantenimiento y reparaciones	20,502,438
Servicios públicos	23,896,483
Arrendamientos	24,921,345
Viáticos y gastos de viaje	118,984,526
Impresos, publicaciones	16,690,235
Comunicaciones	74,777,207
Seguros generales	555,507
Contratos de administración	900,821,887

Elementos de aseo y cafetería	2,846,123
Gastos legales	959,901
Activos fijos menores	4,172,109
Impuestos, tasas y contribuciones	36,325,113
Depreciaciones	26,895,402
Amortizaciones	23,066,741
TOTAL GASTOS	\$ 8,420,466,239

(1) El saldo de estudios y proyectos esta conformado por :

Área de comercialización	\$ 2,439,714,322
Área Técnica	468,622,294
Área Económica	530,330,281
Area EPPC	1,854,718,056
Área de Investigación y transferencia	374,181,103
TOTAL	\$ 5,667,566,056

NOTA 14 OTROS GASTOS

Los otros gastos a 30 de junio, incluyen:

	<u>2013</u>
Comisiones y otros gastos bancarios	\$ 14,066,735
Ajuste por diferencia en cambio	80,012
Financieros	63,757
Extraordinarios	11,330
Ajustes de ejercicios anteriores	18,774,762
TOTAL	\$ 32,996,596

NOTA 15 COSTOS DE VENTAS

A 30 de junio, el costo de ventas comprende:

Biológicos	\$ 395,543,606
Chapetas	266,913,938
Tenazas	1,991,461
Bulones	300,700
TOTAL	\$ 664,749,705

NOTA 16 CUENTAS DE ORDEN

A 30 de junio, las cuentas de orden incluyen:

<u>Deudora de Control</u>	<u>2013</u>
Bienes en poder de terceros	\$ 5,962,890
Activos totalmente depreciados	453,401,741

Sanciones cuota parafiscal	188,759,662
Bienes entregados a terceros	<u>10,971,860</u>
	\$ <u>659,096,153</u>
<u>Acreedoras de Control</u>	
Contratos pendientes de ejecutar	<u>6,615,239,884</u>
	\$ <u>6,615,239,884</u>

NOTA 17 INFORMACION FINANCIERA

En cumplimiento de la disposición legal, a continuación se suministra la siguiente información:

	<u>2013</u>
Índice de Solidez:	\$ <u>4,46</u>
Índice de Liquidez Corriente	\$ <u>4,37</u>
Índice de Endeudamiento:	<u>22.39%</u>